
               

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ambito Territoriale CAL0000004 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GENTILI” – “BRUNO” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado ad indirizzo musicale 

Rione Colonne, snc – 87027 PAOLA (CS) Tel/fax 0982585215 

sede distaccata Via B. Telesio, n. 2 – 87027 PAOLA (CS)  Tel/fax  0982582293    

C.F:  86001070787  -  C.M.:  CSIC871008 

Codice univoco ufficio per fatturazione: UFQ5NC  

e_mail:– csic871008@istruzione.it  Pec – csic871008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icgentilibruno.edu.it 
 

Data e protocollo in segnatura 
 

Al prof  Francesco Naccarato 

Al DSGA Fedele Salomone 

Al personale scolastico 

Alle famiglie 

Al sito 

Agli atti 

Oggetto: Decreto di Costituzione del Centro Sportivo scolastico e Nomina Referente a.s. 

2024/2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le Linee guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole secondarie 

di I e II grado, allegate alla nota MIUR n. 4273 del 4 agosto 2009; 

VISTA la Legge 107/2015 che considera l’attività motoria e sportiva un elemento fondamentale per 

l’ampliamento dell’offerta formativa definita dalle singole istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il richiamo che le linee guida fanno all’inserimento delle attività motorie nel Piano 

dell’offerta formativa, la cui elaborazione è disciplinata dal DPR dell'8 marzo 1999 n. 275 e dal 

Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche di cui al DI 1 febbraio 2018, n. 

129; 

VISTA la delibera n. 9 del Collegio dei Docenti del 30 dicembre 2024 di costituzione del CSS; 

CONSIDERATO che le Linee guida emanate in data 4 agosto 2009 indicano l’istituzione dei Centri 

Sportivi Scolastici come condizione preliminare per la partecipazione ai Giochi 

sportivi studenteschi; 

CONSIDERATO che la scuola riconosce nell’attività sportiva un utile strumento per favorire 

l’inclusione e sviluppare la cultura del rispetto delle regole; 

PRESO ATTO  della diponibilità del prof. Francesco Naccarato;  

DECRETA 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "GENTILI"  -  "BRUNO" - C.F. 86001070787 C.M. CSIC871008 - A91132A - ufficio protocollo

Prot. 0000645/U del 28/01/2025 09:11

I.7 - Elezioni e nomine



la costituzione del “Centro Sportivo Scolastico“ dell’Istituto Comprensivo "Gentili” – “Bruno" di 

Paola (CS), codice meccanografico CSIC871008, come struttura organizzata all’interno della scuola, 

finalizzata all’organizzazione dell’attività sportiva scolastica. 

Articolo 1 - Istituzione 

È costituito il Centro Sportivo Scolastico (di seguito CSS) presso l’Istituto Comprensivo "Gentili” – 

“Bruno" di Paola (CS). Il CSS è struttura organizzata all’interno della scuola finalizzata alla 

promozione e all'organizzazione dell’attività sportiva scolastica e dei valori a essa connessi. Compito 

principale del CSS è quello di programmare e organizzare iniziative e attività coerenti con le finalità e 

gli obiettivi del progetto nazionale, in funzione della propria realtà e delle proprie risorse, con il 

coinvolgimento di tutte le componenti della scuola. 

Con il presente atto costitutivo, il CSS è inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa (di seguito 

PTOF). 

Articolo 2 - Principi, finalità e obiettivi 

L’istituzione del CSS persegue la diffusione dello sport scolastico come momento educativo, 

formativo e dello stare bene a scuola. La finalità del CSS è di offrire agli studenti la possibilità di 

partecipare alle attività sportive organizzate dalla scuola, che diventa punto di riferimento per il 

consolidamento di una cultura dello sport. L’attività sportiva scolastica ha lo scopo di offrire agli 

alunni iniziative intese a suscitare e consolidare nei giovani la consuetudine all’attività sportiva, anche 

nell’aspetto competitivo, considerata come fattore di formazione umana e di crescita civile. Deve 

offrire a ciascuno studente la possibilità di esercitare la padronanza della propria motricità, unita ad 

una migliore conoscenza delle proprie capacità e attitudini, e garantire agli alunni la possibilità di 

praticarla secondo le proprie capacità, nel rispetto delle regole condivise. La cultura sportiva fa parte 

integrante del più ampio e generale PTOF dell'Istituto, integrandosi e armonizzandosi con le altre 

discipline di studio, nell'intento di rendere più efficace la risposta educativa e formativa degli studenti. 

I principali obiettivi che si intendono perseguire, al fine di costruire un percorso educativo alla cultura 

e alla pratica sportiva, sono i seguenti: 

 favorire un percorso di benessere psico-fisico da mettere in atto in tutti i momenti della vita 

scolastica, coinvolgendo tutte le figure presenti nell’Istituto; 

 realizzare per gli studenti momenti di incontro e confronto motorio e sportivo; 

 offrire a tutti gli studenti la possibilità di praticare un’attività motoria; 

 aiutare i giovani a vivere la competizione come momento di verifica di se stessi e non come 

scontro o aggressione dell’avversario; 

 aiutare la diffusione dei valori educativi dello sport e di educazione alla competizione 

sportiva; 

 sviluppare negli alunni la capacità di vivere correttamente la vittoria ed elaborare la sconfitta 

in funzione di un miglioramento personale; 

 favorire la lotta alla dispersione scolastica; 

 integrare alunni provenienti da culture diverse; 

 valorizzare le eccellenze; 

 sviluppare la convinzione che tutte le discipline abbiano pari dignità. 

 

   Articolo 3 - Compiti del Centro Sportivo Scolastico 



Compito precipuo del CSS è progettare e pianificare iniziative e attività coerenti con le finalità e gli 

obiettivi stabiliti a livello nazionale, declinati sulla base del contesto sociale e ambientale, per 

rispondere ai bisogni e alle istanze educative e formative degli studenti. L’avviamento alla pratica 

sportiva ha come obiettivo avvicinare gli studenti allo sport, interiorizzandone i principi, i valori etici e 

di cittadinanza attiva. Il CSS ha carattere laboratoriale per favorire la più ampia partecipazione degli 

studenti, ivi compresi, quelli meno dotati o con disabilità e per lo sviluppo delle qualità cognitive ed 

emotive, attraverso la pratica di attività indispensabili per la crescita dei giovani. 

L’attività sportiva del CSS si sviluppa sia in orario curricolare che extracurricolare, come avviamento 

alla pratica sportiva. 

L’attività d’Istituto costituisce la parte centrale e più importante dell’attività sportiva annuale. 

L’intervento prevede l’organizzazione e la realizzazione delle attività programmate suddividendole in 

funzione degli iscritti e delle discipline, in questa fase è prevista la più ampia partecipazione da parte 

degli alunni anche attraverso l’organizzazione di tornei. 

È prevista la partecipazione di rappresentanze dell'Istituto ad alcune specialità dei Giochi Sportivi 

Studenteschi e/o altre manifestazioni sportive. 

Articolo 4 - Soggetti del Centro Sportivo Scolastico 

Il Dirigente scolastico è il Presidente del CSS e, su proposta deliberata dal Collegio dei Docenti in data 

30 dicembre 2024, nomina il docente Francesco Naccarato, in qualità di docente di Educazione 

Fisica in servizio nell'Istituto, Referente del CSS. 

Il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi, nell’esercizio delle sue funzioni, gestisce gli aspetti 

amministrativo-finanziari delle attività del CSS. 

I Docenti di scienze motorie e sportive in servizio presso l’Istituto Comprensivo "Gentili - Bruno"  

coadiuveranno i docenti referenti nell’organizzazione delle varie attività e saranno da essi coordinati. 

L’istituzione Scolastica, qualora lo ritenga necessario e a sostegno della didattica, potrà stipulare 

accordi e/o convenzioni e/o protocolli di rete e/o di collaborazione, che disciplineranno la natura della 

collaborazione, con altre Istituzioni Scolastiche, con Enti promozionali, con Associazioni Sportive per 

sviluppare sinergie e ottimizzare l'uso delle risorse umane, strumentali e finanziarie. 

Articolo 5 - Svolgimento delle funzioni 

I Docenti Referenti del CSS, in collaborazione con i Docenti di scienze motorie e sportive, realizzano le 

iniziative didattico-sportive deliberate dagli Organo Collegiali. I progetti sportivi che si intendono 

realizzare in ciascun anno scolastico dovranno illustrare le attività proposte, le metodologie e gli 

strumenti, le collaborazioni esterne e dovrà essere quantificato il monte 

ore annuale necessario allo svolgimento delle attività. 

Sarà compito del Dirigente Scolastico e dei Docenti Referenti del CSS verificare, vigilare, monitorare 

e documentare le attività programmate e deliberate. 

Articolo 6 - Destinatari delle attività del Centro Sportivo Studentesco 

I destinatari di tutte le attività e le iniziative organizzate dal CSS sono gli alunni iscritti all'Istituto 

Comprensivo "Gentili - Bruno". Alle attività sportive extracurricolari gli studenti potranno liberamente 

iscriversi, manifestando la loro libera volontà di aderire alle attività proposte utilizzando un apposito 

modulo di iscrizione, predisposto dal Docente responsabile. Per gli alunni la partecipazione alle 

attività dovrà essere autorizzata dai genitori o da chi ne fa le veci. 



Articolo 7 - Attività del Centro Sportivo Studentesco 

Le attività del CCS potranno svolgersi sia in orario curricolare che extracurricolare. Il calendario delle 

attività verrà predisposto dai docenti Referenti del CSS in accordo con gli altri Docenti di scienze 

motorie e sportive. 

Le eventuali partecipazioni degli alunni a gare in orario scolastico sono considerate attività didattiche, 

registrate nei registri di classe e comunicate preventivamente ai coordinatori di classe per il 

differimento di eventuali verifiche. 

Articolo 8 - Strutture del Centro Sportivo Studentesco 

Il Centro Sportivo Scolastico, per lo sviluppo del proprio programma didattico, utilizzerà le seguenti 

strutture: palestre e spazi di pertinenza delle scuole dell'Istituto ed eventuali strutture messe a 

disposizione dagli Enti locali, da altre scuole e/o da società sportive per attività non realizzabili presso 

la sede del Centro Sportivo Scolastico. 

Il presente atto di Costituzione del Centro Sportivo Scolastico approvato con delibera n. 9 del Collegio 

dei docenti del 30 dicembre 2024 è pubblicato all’Albo online del sito istituzionale  

www.icgentilibruno.edu.it 

  Il Dirigente scolastico                                                                                            

(Prof.ssa Ersilia Siciliano) 

 

 

http://www.icgentilibruno.edu.it/

		2025-01-28T09:39:18+0100
	ERSILIA SICILIANO




